
Ochrana zvířat z pozice 
soukromého veterinárního 

lékaře

MVDr. Petra Šinová

Komora veterinárních lékařů



Rozlišení veterinárních lékařů

• Velmi často majitelé zvířat zaměňují typy veterinárních lékařů

• Soukromí veterinární lékaři – podnikající v ordinacích, na farmách a v 
terénu, provozují praktickou veterinární činnost

• Státní veterinární lékaři – provozují dozorovou činnost, hlídají 
dodržování legislativy, ukládají sankce

• Ostatní veterinární lékaři – vyučující, veterinární lékaři Ministerstva 
vnitra a obrany



Soukromý veterinární lékař - SVL

• Každé zvíře potřebuje svého ošetřujícího veterináře (i křeček)

• Chovatel je povinen zajistit pro své zvíře veterinární péči 

• SVL je nejčastěji v kontaktu s chovatelem a jeho zvířetem



Pozice SVL

Není lehká

Chovatel platí péči v plné výši

Pojištění zvířat není rozšířené

SVL má povinnost poskytnout první 
pomoc



Kazuistika u hospodářských zvířat

• Kůň s život ohrožujícím ucpáním jícnu

• Majitel přivolá SVL, který diagnostikuje onemocnění a určí léčbu

• Chovatel nesouhlasí s navrženou terapií a navrženou léčbou

• Chovatel odmítá řešit problém a chce to nechat na přírodě (prakticky 
nechá jej uhynout)

• SVL volá PČR a KVS, kteří nařídí řídit se doporučením SVL

• Chovatel je minimálně nespokojen – udělá SVL „dobrou reklamu“ na 
sociálních sítích, mezi ostatními chovateli, vyhrožuje, nezaplatí účet za 
ošetření, finance je nutné vymáhat



Kazuistika u společenských zvířat

• Fena se zánětem dělohy (bolestivé, život ohrožující onemocnění)

• SVL určí diagnózu a navrhne chirurgické řešení.

• Majitel i když ví, že nemá na zaplacení odmítá euthanasii a nechá 
provést zákrok. Následně sdělí, že nemá na zaplacení.

• Pohledávky bývají nevymahatelné.

Majitelé si pořizují zvířata neuváženě, neznají jejich potřeby a mnohdy 
nevědomky zanedbávají péči především u drobných savců, plazů a 
dalších exotických zvířat. Vlastnit zvíře není právo, ale privilegium.



Doktore ty musíš !!

• Majitelé požadují kompletní péči za málo peněz a SVL vydírají 
povinností ošetřit jejích zvíře

• Medializace – odmítnutí provedení císařského řezu u feny majitele, 
který „chová“ resp. „množí“ psy, kůň uhynulý bez ošetření, protože 
majitelka neměla zajištěného stálého ošetřujícího lékaře

• Sociální sítě – napadání veterinářů on-line

• Slovní a fyzické útoky na veterináře

To vše vede k tomu, že veterinární lékaři často podléhají syndromu 
vyhoření, opouští profesi, odmítají držet pohotovostní služby



Závěr

Pro každého veterinárního lékaře je velmi obtížné řešit situace, kdy se 
setká s týráním zvířat. Není to otázka financí, ale morální síly a 

psychické odolnosti.

Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Ochrana zvířat z pozice soukromého veterinárního lékaře
	Snímek 2: Rozlišení veterinárních lékařů
	Snímek 3: Soukromý veterinární lékař - SVL
	Snímek 4: Pozice SVL
	Snímek 5: Kazuistika u hospodářských zvířat
	Snímek 6: Kazuistika u společenských zvířat
	Snímek 7: Doktore ty musíš !!
	Snímek 8: Závěr

